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Jeg har en Gang kendt en Mand, som 
netop var kommen and. i en afdisse Stil- 
linger og havde gennemlevet den Kval, som 
g nnemlevses . der i de yngre Aar. Nagr 
Folk blive gamle og graane, saa komme de, 

vis de have haft Held, op til nogenlunde 
gunstige Vilkaar; men det er, jo, som jeg 
tillod mig at udhæve, den Gang jeg talte 
om Universitetets Lønniiigslov, netop i de 
yngre Aar, at det store Arbejde bliver ud- 
ført, og at det bedste Arbejde skulde udføres, 
og derfor skal man særlig se paa de yngre 
Embedsmæud. Men denne Mand, som alt- 
saa var Adjunkt ved en lærd Skole, havde 
maattet gribe til« det Middel, som man ved 
de lærde Skoler saa overordentlig hyppig 
ser Folk gribe til, naar de ere ansatte i en 
Provinsby som Adjunkter. Han havde fyldt 
sit Hus med Pensionærer, og naar han var 
færdig med sin besværlige Lcerergerning om 
Formiddagcn og kom hjem og skulde udhvile 
sig lidt, saa ventede der paa ham en hel 
ny, Skole, en hel ny Gruppe af maaske 
til Dels 1ivorne og stemme Drenge, 
som han skulde holde i Ørene, og som 
han skulde lægge sit Privatliv blot for, læse 
Lektier med og skænde paa. Denne Mand 
brugte en Ytring, som har bidt sig fast i mit 
Sind; han sagde nemlig :· Vi ere nødsagede 
til a t  ·øre vore Huse til Hoteller Virk- 
ningen eraf 홢홢 jeg har allerede tidligere 
sigtet dertil 홢 og overhovedet Virkningen 
af disse ugunstige Lonningsforhold bliver 
saa overordentlig let den, at disse Mennesker 
forknhttes og kues ned, men de skulle jo 
netop virke saales, som kun aandsfri, glade 
og frejdige Mennesker. der have Tid vel at 
mærke til at forny deres Kundskaber, kunne 
virke. Lad mig udhæve dette Punkt, det er 
maaske noget, som mangen en, der ikke har 
været nærmere inde i disse Forhold, aldrig 
har tænkt over. Den, der skal kunne tale 
det levende Ord, den, der skal kunne lære 
andre noget 홢홢 og det er som bekendt kun 
derigennem, at man taler det levende Ord, 
at man kan gøre det 홢 i hans Sind 
maa der ledes levende Strømme ind, 
han maa bestandig selv lære. Lukker man 
disse Folk ude fra at forfriske og forynge 
deres Kundskaber ved bestandig at lære nye 
Ting og derved komme ad tusinde Veje til 
at se deres gamle Kundskaber i et nyt Lys, 
saa fordærver man den hele Sag. Jeg har 
undertiden brugt den Fremgangsmaade her 
i dette Ting, hvor der er saa mange Land- 
boere til Stede, at søge en Sammenligning 
fra den Side, og jeg skal ogsaa tillade mig 
at gøre det nu. Skont jeg ikke er erfaren 
paa dette Omraade tænker jeg mig dog 
Muligheden af, at de Herrer, naar de op- 

fostre smaa Kalve eller smaa» Grise ikke 
give dem sur eller fordærvet Mælk, men 
netop den bedste Mælk, som de overhovedet 
ere i Stand til at skaffe til Veje. De give 
dem vistnok den bedste søde Mælk, hvis jeg 
ikke rent hat; misforstaaet Landhusholdniisp 

lgens Princip, og ikke sur og harsk Mælk. 
J e g  vii sige dc cckcdcoovgivcccc som ere her 
t i l  Stede: Vogt dem for at gøre Kundskabs- 
vældet og det ledende Ord harsk og surt i 
Munden paa de Mennesker, der skulle op- 
drage den nye Slægt her i Landet, thi der- 
som vi blive ved at lade den opdrage be- 
standig efter falske Principper, saa fører det 
til, at Slægten gaar tilbage her. Men jeg 
tror atter, at Demokratiet staar i et uløfeligt 
Forbund netop med den yngre Slægt her i 
Landet, og derfor siger jeg til det høje Ting 
ogsaa efter denne Udvikling: Ringeagt ikke 
denne Sag, jeg har prøvet paa at bevise 
for Dem, at den er retfærdig, jeg har prøvet 
paa at bevise, at den er demokratisk fet fra 
en Side ved at sammenligne disse Embeds- 
mænd med andre Embedsmænd, men jeg 
siger, den er demokratifk en Gang endnu, 
naar vi se den fra denne Side. Derfor be- 
der jeg det hzje Ting om, at det med Ven- 
lighed, med odhed, med Jmodekomtxienhed 
og maaske en lille Smule med Følelsen af, 
at det her har lidt at oprette fra Fortiden, 
vil tage mod dette Lovforslag. 

T r i e r :  Jeg skal knn føje nogle enkelte 
Bemærkninger til det Foredrag, vi nu have 
hørt, og hvis aicxxindeiigeJiidhold jeg ganske 
kan slutte mig til. Selvfølgelig kan man 
indvende mod den lærde Skole, at den kun 
henvender sig til et Mindretal af Befolk- 
ningen, som direkte faar Nytte gf den, men 
paa den anden Side gaar jeg ud fra, at 
ingen vil nægte, at de indirekte Virkninger 
strække sig udover langt større og videre 
Kredse, og at et Folk som saadant vilde lide 
en Grundskade hvis der ikke var en Jnftitu- 
tion, selv om den er af begrænset Art, som 
kan repræsentere det høieste Udviklingstrin, 
man igennem de almindelige Dannelsesmidler 
er i Stand til ,at føre Ungdommen op til. 
Man vil maaske for det andet indvende mod 
den lærde Skole, at saa berettiget den ifølge 
sit Princip end kan være, saa uundværlig for 
Samfundet den er, er den dog ikke til alle 
Tider af en saadan Skikkelse, at man ser de 
rette Principper virkeliggjorte gennem dens 
Virksomhed, og jeg kunde tænke mig, at man 
lige overfor vor nuværende lærde Skole vilde. 
sige, at den lider af mangen en Brøst og Bxæk, 
og at den i mange Henseender ikke arbejder 
den Opgave i Møde, som dog er dens na- 
turlige Formaal Men. selv «om man fra 


